类别标记：A
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2019〕16号　　　　 　签发人：黄伟国

对市十七届人大三次会议第134号建议的答复

宋丹代表：
您在市十七届人大三次会议提出的“关于全面推广企业门禁系统的建议”已收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

2017年7月，宁波市委常委、公安局长黎伟挺，市局党委副书记、常务副局长罗利达专题研究公安感知网络体系建设工作。同年，我局在古塘街道青年家园、慈东开发区公寓楼进行了流动人口居住房屋“旅馆式”管理试点工作；2018年，根据宁波市局“全息感知”工作要求，又在全市完成35家流动人口集中公寓、25家大中型企业员工宿舍的智能门禁安装工作。目前，所有智能门禁数据均已接入公安VPN专网并应用信息远程申报系统，实现流动人口身份信息与门禁功能相关联，形成“物业登记激活、平台自动提醒、公安现场查验”的工作机制，以此提高流动人口信息采集工作效能，依托门禁刷卡记录实时掌握流动人口出入轨迹。2018年以来，通过流动人口居住登记自主申报系统及门禁系统，累计抓获网上逃犯9名，发现重点人员对象并落实管控措施41名。
下一步，在智能门禁工作方面，我们将主要从以下几方面开展相关工作：
一方面，全面推进智能门禁。2019年开始，市公安局将依据宁波市《全市流动人口及出租房屋排查管控工作方案》（甬公网传〔2019〕160号）文件精神，在全市所有流动人口集中公寓、部分大中型企业宿舍完成智能门禁安装工作。
另一方面，协调落实经费保障。2018年已安装的门禁系统，由市公安局牵头搭建信息化平台并承担系统运行费用，但门禁等具体安装费用均由各业主承担。在推广过程中，大部分企业无意自行安装门禁系统，个别企业甚至未主动把流动人口信息向公安机关申报，没有落实“谁用工、谁负责”的工作原则。鉴于上述情况，2019年，市经信局针对企业开展精准营销、研发设计、个性化定制、智能制造、全生命周期管理等信息化项目建设方面已有政策补助，但对涉及企业物理安全的信息化系统“门禁系统”等暂时没有补助。市公安局将积极与经信局沟通协调，在政策制定过程中，进一步考虑物理安全等信息化系统的补助可行性，提升企业多方面安全管理水平。

感谢您对公安工作的关心和支持。

特此！
（联 系 人：陈从容      联系电话：63331204）

慈溪市公安局

2019年6月10日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局，逍林镇人大主席团。